
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del giorno  05.05.2015

Deliberazione n. GC-2015-199 
Prot. Gen. n. PG-2015-44771

Proposta di Delibera di Giunta n. PDLG-2015-228

Sono intervenuti i Signori:

Massimo Maisto Vice Sindaco
Chiara Sapigni Assessore
Vaccari Luca Assessore
Merli Simone Assessore
Roberta Fusari Assessore
Serra Roberto Assessore
Aldo Modonesi Assessore
Felletti Annalisa Assessore

Hanno giustificato l’assenza i Signori:

Ferri Caterina Assessore
Tiziano Tagliani Sindaco

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Ornella Cavallari

Essendo gli intervenuti in numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta

Oggetto

PROPOSTA  DI  AGGIORNAMENTO  DELLE  TARIFFE  PER  L'USO  DELLE  PISCINE 
COMUNALI COPERTE DI VIA PASTRO E DI VIA BACCHELLI DA APPLICARSI DAL 1° 
SETTEMBRE 2015.

La presente deliberazione rimarrà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 
Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.



OGGETTO:  PROPOSTA  DI  AGGIORNAMENTO  DELLE  TARIFFE  PER L’USO  DELLE 
PISCINE COMUNALI COPERTE DI VIA PASTRO E DI VIA BACCHELLI DA 
APPLICARSI DAL 1° SETTEMBRE 2015.

LA GIUNTA

PREMESSO 

• che, con provv.to G.C. del n. 36240 del 27/05/2008 sono state modificate le tariffe per l’uso delle  

piscine comunali aventi decorrenza operativa dal 01.06.2008 per il pubblico e 15/09/2008 per le 

attività organizzate; 

• che le tariffe approvate con il suddetto atto erano le seguenti:

TARIFFE PER IL PUBBLICO

DA APPLICARSI DAL 1° GIUGNO 2008

SCUOLA NUOTO COMUNALE VIA PASTRO
INGRESSO INDIVIDUALE – tariffa intera

                                               – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione 

      € 4,90

      € 3,15

ABBONAM. 5 INGRESSI   – tariffa intera

                                              – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

     € 21,00

     € 12,60

ABBONAM. 10 INGRESSI  – tariffa intera

                                               – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

     € 39,90

     € 23,10

Costo gettone asciugacapelli       € 0,20

PISCINE COM.LI COPERTE E SCOPERTA VIA BACCHELLI E PISCINA VIA BEETHOVEN

INGRESSO INDIVIDUALE – tariffa intera
                                               – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione 

€ 6,30
€ 4,50

ABBONAM. 5 INGRESSI   – tariffa intera
                                              – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 28,90
€ 20,50

ABBONAM. 10 INGRESSI  – tariffa intera
                                               – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 52,50
€ 39,90

YELLOW CARD – 10 ingressi dalle ore 12.30 alle ore 14.30 dal LUN. al VEN.
GREEN CARD    UNDER 23
Circoli Aziendali - CRAL

€ 44,60

Costo gettone asciugacapelli € 0,20



TARIFFE D’USO PISCINE COMUNALI PER

USO SPORTIVO E SOCIETA’ SPORTIVE

DA APPLICARSI DAL 15 SETTEMBRE 2008

CATEGORIA ATTIVITA’
Via Pastro Centro Natatorio via

Bacchelli e via Beethoven

Con A.B. Senza A.B. Con A.B. Senza A.B.

      1)    Centri di avviamento al nuoto e attività sportive 
proprie per bambini fino a 14 anni

2) Centri di avviamento al nuoto ed altre attività 
sportive proprie per adulti

3) Centri di avviamento alle attività subacquee

4) Allenamenti società agonistiche

5) Attività di avviamento e formazione 
professionale

6) Attività di ed. fisica per scuole di competenza 
com.le

7) Attività di ed. fisica per scuole private od altri 
enti

8) Attività per portatori di handicap

9) Attività per la 3^ età ( Over 60 )

10) Attività sportiva per l’intera giornata (non più di 
12 ore) vasca intera

11) Attività non sportiva per l’intera giornata (non 
più di 12 ore) vasca intera

12) Attività sportiva per mezza giornata (non più di 6 
ore) vasca intera

13) Attività non sportiva per mezza giornata (non più 
di 6 ore) vasca intera

14) Per ogni ora o frazione di ora superiore alle 
concessioni previste ai punti 10), 11), 12) e 13) – 
vasca intera:

a) Per attività sportiva

b) per attività non sportiva 

€ 21,60

€ 27,10
€ 27,10

€ 21,60

€ 21,60

€ 10,80

€ 16,20

€ 10,80

€ 10,80

€ 7,60

€ 15,20
€ 15,20

€ 3,30

€ 7,60

GRATUITA

€ 7,60

GRATUITA

€ 4,40

€ 21,60

€ 32,40
€ 32,40

€ 21,60

€ 21,60

€ 10,80

€ 16,20

€ 10,80

€ 10,50

€ 1155,00

€ 1735,00

€ 735,00

€ 1050,00

€ 136,50

€ 199,50

€ 9,20

€ 19,00
€ 19,00

€ 3,30

€ 9,20

GRATUITA

€ 9,20

GRATUITA

€ 4,40

€ 892,50

€ 1365,00

€ 540,80

€ 735,00

€ 99,80

€ 131,30

VASCA PICCOLA PISCINA VIA BEETHOVEN Con A.B. Senza A.B.
Attività per ragazzi fino a 14 anni € 27,30 € 13,10

Attività per adulti € 49,40 € 32.60

• precisando che le tariffe sono da considerarsi pari a €/50’/corsia, salvo diversa specificazione e fatte 

salve le tariffe accesso pubblico;
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EVIDENZIATO

• che l’incremento dei costi gestionali delle piscine soprattutto in relazione agli approvvigionamenti  

di materie prime, energia elettrica, acqua e riscaldamento hanno avuto un notevole incremento; 

• che dal 2008 ad oggi è stata modificata l’IVA dal 20% al 22%;

• che vi è stato un incremento dell’indice ISTAT FOI dal 2008 al 2013 pari al 9,1%

• che si rende pertanto necessario riequilibrare le entrate delle piscine, senza determinare  pesanti 

ricadute sui costi di accesso alle attività natatorie cittadine;

• che la decorrenza delle nuove tariffe dovrà avere applicazione dal 1° Settembre 2015;

SOTTOLINEATO 

• che nella percentuale di  aumento occorre tener conto degli incrementi  dei costi  gestionali  delle 

piscine  comunali  soprattutto  in  relazione  agli  approvvigionamenti  di  materie  prime,  energia 

elettrica,  acqua  e  riscaldamento,   del  mancato  adeguamento  degli  anni  dal  2009  al  2013  e  

dell’adeguamento dell’IVA dal 20% al 22%;

• che al fine di ridurre i costi sostenuti dall’Amministrazione Comunale  per l’erogazione del servizio 

sportivo e  garantirne al tempo stesso la continuità si è reso  necessario arrivare  ad  un  sistema  di 

gestione economicamente più sostenibile da realizzarsi  anche attraverso un criterio di  ripartizione  

dei  costi  complessivi  di  funzionamento  che  comprenda  anche  una  maggiore  partecipazione 

economica dell’utenza delle piscine;

• che quindi l’aumento delle tariffe potrebbe ragionevolmente essere nell’ordine dell’indice ISTAT e 

dell’adeguamento  IVA per  le  tariffe  del  pubblico  e  di  un  +  50%  per  le  tariffe  delle  attività  

organizzate;    

• che  si  ritiene  utile  lasciare  inalterate  le  tariffe  di  noleggio  della  vasca  di  via  Bacchelli  per 

l’organizzazione  di  manifestazioni  sportive  e  non sportive  in  quanto  in  linea  con  le  tariffe  di 

mercato;     

• che si ritiene utile mantenere la gratuità delle attività per le scuole di competenza comunale di ogni 

ordine e grado e per le attività rivolte ai disabili svolte con il proprio servizio di assistenza bagnanti  

e di non modificare il costo del gettone per gli asciugacapelli;

• che nel tariffario comunale non sarà più compresa la piscina di Via Beethoven in quanto in gestione 

con project financing alla società Piscine Beethoven s.r.l.

AVUTO PRESENTE

• che  alla  luce  delle  precedenti  considerazioni  si  determinerebbe  il  seguente  nuovo  tariffario  

generale:
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da applicarsi dal 01/09/2015

SCUOLA NUOTO VIA PASTRO

                                                           

     

PISCINA COMUNALE DI VIA BACCHELLI

                                                                                                 

INGRESSO INDIVIDUALE – tariffa intera

– tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 5,50

€ 3,50

ABBONAM. 5 INGRESSI    – tariffa intera

– tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 23,50

€ 14,00

ABBONAM. 10 INGRESSI  – tariffa intera

– tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 45,00

€ 26,00

Costo gettone asciugacapelli € 0,20

INGRESSO INDIVIDUALE  – tariffa intera
                                                   – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione 

€ 7,00
€ 5,00

ABBONAM. 5 INGRESSI      – tariffa intera
                                                   – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 32,00
€ 23,00

ABBONAM. 10 INGRESSI    – tariffa intera
                                                   – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 60,00
€ 50,00

YELLOW CARD – 10 ingressi dalle ore 12.30 alle ore 14.30 dal LUN. al VEN.
GREEN CARD    UNDER 23
Circoli Aziendali - CRAL

€ 50,00

Costo gettone asciugacapelli € 0,20
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da applicarsi dal 01/09/2015

precisando che le tariffe sono da considerarsi pari a €/50’/corsia, salvo diversa specificazione e fatte salve le 

tariffe accesso pubblico:

 

Scuola Nuoto Via Pastro Piscina Via Bacchelli

CATEGORIE ATTIVITA’ Con A.B. Senza A.B. Con A.B. Senza A.B.

1. Centri di avviamento al nuoto e attività sportive    proprie per 
bambini fino a 14 anni

2. Centri di avviamento al nuoto ed altre attività sportive 
proprie per adulti

3. Centri di avviamento alle attività subacquee

4. Allenamenti società agonistiche

5. Attività di avviamento e formazione professionale

6. Attività di ed. fisica per scuole di competenza com.le

7. Attività di ed. fisica per scuole private od altri enti

8. Attività per portatori di handicap

9. Attività per la 3^ età ( Over 60 )

10. Attività sportiva per l’intera giornata (non più di 12 ore) 
vasca intera

11. Attività non sportiva per l’intera giornata (non più di 12 ore) 
vasca intera

12. Attività sportiva per mezza giornata (non più di 6 ore) vasca 
intera

13. Attività non sportiva per mezza giornata (non più di 6 ore) 
vasca intera

14. Per ogni ora o frazione di ora superiore alle concessioni 
previste ai punti 10), 11), 12) e 13) – vasca intera:

a)    Per attività sportiva

b)     per attività non sportiva

€ 32,40

€ 40,65
€ 40,65

€ 32,40

€ 32,40

€ 16,20

€ 24,30

€ 16,20

€ 16,20

€ 11,40

€ 22,80
€ 22,80

€ 4,95

€ 11,40

Gratuita

11,40

Gratuita

€ 6,60

€ 32,40

€ 48,60
€ 48,60

€ 32,40

€ 32,40

€ 16,20

€ 24,30

€ 16,20

€ 16,20

€ 1155,00

€ 1735,00

€ 735,00

€ 1050,00

€ 136,50

€ 199,50

€ 13,80

€ 28,50
€ 28,50

€ 4,95

€ 13,80

Gratuita

€ 13,80

Gratuita

€ 6,60

€ 892,50

€ 1365,00

€ 540,80

€ 735,00

€ 99,80

€ 131,30
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VISTI i  pareri  favorevoli  rispettivamente  espressi  dal  Responsabile  del  Servizio  Sport   -  Giovani 

proponente e dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile (art. 49, 1° comma  

del D.Lgs. n. 267/2000);

CON IL VOTO FAVOREVOLE DI TUTTI I PRESENTI

D E L I B E R A

• di aggiornare le tariffe d’uso delle piscine comunali a partire dal 1 Settembre 2015 secondo il  

seguente schema :

da applicarsi dal 01/09/2015

SCUOLA NUOTO VIA PASTRO

                                                           

     

PISCINA COMUNALE DI VIA BACCHELLI 

INGRESSO INDIVIDUALE – tariffa intera

– tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 5,50

€ 3,50

ABBONAM. 5 INGRESSI    – tariffa intera

– tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 23,50

€ 14,00

ABBONAM. 10 INGRESSI  – tariffa intera

– tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 45,00

€ 26,00

Costo gettone asciugacapelli € 0,20

INGRESSO INDIVIDUALE  – tariffa intera
                                                   – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione 

€ 7,00
€ 5,00

ABBONAM. 5 INGRESSI      – tariffa intera
                                                   – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 32,00
€ 23,00

ABBONAM. 10 INGRESSI    – tariffa intera
                                                   – tariffa ridotta, universitari, militari e riabilitazione

€ 60,00
€ 50,00

YELLOW CARD – 10 ingressi dalle ore 12.30 alle ore 14.30 dal LUN. al VEN.
GREEN CARD    UNDER 23
Circoli Aziendali - CRAL

€ 50,00

Costo gettone asciugacapelli € 0,20
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da applicarsi dal 01/09/2015

precisando che le tariffe sono da considerarsi pari a €/50’/corsia, salvo diversa specificazione e fatte salve le 

tariffe accesso pubblico:
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• di  precisare  che  responsabile  del  presente  procedimento  è  la  DIRIGENTE  DEL  SETTORE 

SERVIZI ALLA PERSONA  dott.ssa LUCIA BERGAMINI.

                  IL VICE SINDACO                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                     Massimo Maisto                                                     Ornella Cavallari

Scuola Nuoto Via Pastro Piscina Via Bacchelli

CATEGORIE ATTIVITA’ Con A.B. Senza A.B. Con A.B. Senza A.B.

15. Centri di avviamento al nuoto e attività sportive    proprie per 
bambini fino a 14 anni

16. Centri di avviamento al nuoto ed altre attività sportive 
proprie per adulti

17. Centri di avviamento alle attività subacquee

18. Allenamenti società agonistiche

19. Attività di avviamento e formazione professionale

20. Attività di ed. fisica per scuole di competenza com.le

21. Attività di ed. fisica per scuole private od altri enti

22. Attività per portatori di handicap

23. Attività per la 3^ età ( Over 60 )

24. Attività sportiva per l’intera giornata (non più di 12 ore) 
vasca intera

25. Attività non sportiva per l’intera giornata (non più di 12 ore) 
vasca intera

26. Attività sportiva per mezza giornata (non più di 6 ore) vasca 
intera

27. Attività non sportiva per mezza giornata (non più di 6 ore) 
vasca intera

28. Per ogni ora o frazione di ora superiore alle concessioni 
previste ai punti 10), 11), 12) e 13) – vasca intera:

a)    Per attività sportiva

b)     per attività non sportiva

€ 32,40

€ 40,65
€ 40,65

€ 32,40

€ 32,40

€ 16,20

€ 24,30

€ 16,20

€ 16,20

€ 11,40

€ 22,80
€ 22,80

€ 4,95

€ 11,40

Gratuita

11,40

Gratuita

€ 6,60

€ 32,40

€ 48,60
€ 48,60

€ 32,40

€ 32,40

€ 16,20

€ 24,30

€ 16,20

€ 16,20

€ 1155,00

€ 1735,00

€ 735,00

€ 1050,00

€ 136,50

€ 199,50

€ 13,80

€ 28,50
€ 28,50

€ 4,95

€ 13,80

Gratuita

€ 13,80

Gratuita

€ 6,60

€ 892,50

€ 1365,00

€ 540,80

€ 735,00

€ 99,80

€ 131,30
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Settore Affari Generali

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il documento registrato come Deliberazione di Giunta Comunale del 5 
maggio 2015 n. GC-2015-199 – Prot. Generale n.  PG-2015-44771   e avente oggetto 
PROPOSTA  DI  AGGIORNAMENTO  DELLE  TARIFFE  PER  L'USO  DELLE  PISCINE 
COMUNALI COPERTE DI VIA PASTRO E DI VIA BACCHELLI DA APPLICARSI DAL 1° 
SETTEMBRE 2015. 

esecutivo il 17/05/2015

E’ in pubblicazione nel sito informatico del Comune di Ferrara nel periodo dal 07-
MAG-15  al 21-MAG-15

Ferrara,  07/05/2015

L’addetto alla pubblicazione
     Aldo Rizzoni

Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.


